
E.I. 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

iB E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

n, 000114 ai 28 GEN. 2022 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione del “Parcheggio pubblico a servizio del quartiere Albergheria 

e dell’Ospedale dei Bambini della Citta di Palermo” —- Approvazione quadro economico 

di assestamento contabile 

U.O.C. PROPONENTE U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Gesti Tecni estione Tecnica Esercizio 2022 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale 

Proposta nf del M4 t -0) ” 2022) 

Budget assegnato anno 2021 

(euro) 
WA Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio. 
Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell’apposito applicativo 

a ar amministrativo-contabile di gestione del Budget 

Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Il Direttore FF U.O.C. Gestione Tecnica Scheda BUDGET allegata 

(Ing. V. Spera ) 

datata 

Il Responsabile Il Direttore dell’U.O.C. 

rr del procedimento 

L’anno duemilaventidue il giorno \! Yao del mese di , nei locali della Sede 

Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Qsnevale Dott.| Roberto Colletti, nominato con D.P. 

n.195/Serv.1/S.G. del 04/04/2019, assistito da me. O¢ Lo Xt Q» , quale segretario verbalizzante 

adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 

27 GEN. 2 



Il Direttore FF della U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Vincenzo Spera, 

PREMESSO che: 

con atto deliberativo nr. 406 del 18/10/2017 si é provveduto ad approvare gli atti di gara e aggiudicare ai 

sensi dell'art. 32 c.5 del Digs 50/2016 e s.m.i._all’A.T.I. Castrovinci Costruzioni S.r.l. (Capogruppo) / 

Ricciardello Costruzioni Srl (Mandante) i lavori di cui in oggetto, per un importo netto di contratto di €. 

1.348.502,23 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 127.769,63 per un importo contrattuale complessivo di 

€. 1.476.271,86 al netto del ribasso d’asta proposto del 27,8412%; 

in data 18/05/2018 con n. 360 di repertorio Registrato all’Agenzia Entrate Palermo in data 23/05/2018 al 

numero 143/1 é@ stato sottoscritto il contratto d’appalto con I’A.T.|. aggiudicataria; 

in data 28/06/2018 la Direzione dei Lavori ha provveduto giusta verbale di pari data ad effettuare la 

consegna parziale dei lavori, ed in data 24/10/2018 il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna 

totale dei lavori; 

nel corso dei lavori sono state redatte tre perizie di variante e suppletive: 

Al 

A2 

A3 

A4 

B1 

B2 

B3 

B4 

BS 

B6 

B7 

B8 

B9 

B10 

B11 

B12 

B13 

la prima perizia di variante e suppletiva é stata approvata in linea tecnica dal RUP con relazione del 

21/01/2019 ed in linea amministrativa da questa ARNAS con atto deliberativo n. 176 del 06/02/2019 

per cui l’importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 27,8412% , compreso gli oneri della 

sicurezza e i lavori in economia ascende ad € 1.543.530,13, mentre le somme a disposizione 

dell'amministrazione sono pari ad € 1.089.588,84, le somme residue delle economie del ribasso 

d'asta sono pari a Euro 366.881,04; 

la seconda perizia di variante e suppletiva é stata approvata dal RUP in linea tecnica con relazione 

del 26/05/2020 ed in linea amministrativa da questa ARNAS con atto deliberativo n. 581 del 

29/5/2020 per cui l'importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 27,8412% , compreso gli oneri 

della sicurezza e i lavori in economia ascende ad €. 1.764.133,14 mentre si riducono le somme a 

disposizione ad €. 1.044.681,36 e le somme residue delle economie ad €. 191.185,35 

la terza perizia di variante e suppletiva é stata approvata dal RUP in linea tecnica con relazione del 

29/04/2021 ed in linea amministrativa da questa ARNAS con atto deliberativo n. 562 del 30/04/2021 

con il seguente quadro economico: 

Lavori 

Importo lordo dei Lavori a base d'asta € 2.262.531,19 

Oneri per la sicurezza diretti previsti nell'importo dei lavori e non soggetti a ribasso 

d'asta € 90.126,60 

Costi specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 170.350,78 

Importo lordo dei lavori € 2.523.008,57 

a detrarre ribasso d'asta del 27,8412% € 629.915,83 

Importo dei lavori depurato del ribasso del 27 ,8412% € 1.632.615,36 

Oneri per la sicurezza diretti previsti nell'importo dei lavori e non soggetti a ribasso 

d'asta € 90.128,60 

Costi specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 170.350,78 

Lavori in economia € 18.000,00 

Importo netto contrattuale (A.1+A.2+A.3) € 1.911.094,74 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Spese tecniche (compreso Cassa Previdenziale) ‘ ; € 554.988,79 

Incentivo 2% (art.113 Decreto D.Igs 50/2016 es.m.i.) , € 50.460,21 

Archeologo € 2.750,00 

Supporto al RUP per la validazione del progetto € 0,00 

Imprevisti € 0,00 

Indagini e prove € 5.000,00 

Lavori in economia € 0,00 

Spese collaudi € 4.700,00 

Oneri di accesso alle discariche € 38.000,00 

Somme per sistema automatizzato gestione parcheggi € 80.000,00 

Spese di gara e pubblicita (1.V.A. compresa) € 908,90 

Spese ALLACCIAMENTI € 2.000,00 

1.V.A. (22%) sulle spese tecniche € 122.097,53



B14 1.V.A. 10% suA € 191.109,47 

B15 —_—1.V.A. su B6,B8,B9,B10,B12. (22%) € 28.534,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.080.548,90 

Economie a seguito ribasso d'asta € 8.35636 

TOTALE GENERALE FINANZIAMENTO € 3.000.000,00 

Rilevato che in data 10/09/2021 i lavori sono stati ultimati giusta verbale di 2° verbale di ultimazione lavori 
marginali; 

Rilevato, altresi,. che nel quadro economico della 3 PVS era previsto alla voce B10 una somma di € 
80.000,00 oltre IVA per il sistema automatizzato di gestione parcheggio; 

Atteso che il DL, con nota prot. n. 172/11 del 26/11/2021 ha trasmesso al RUP due perizie. Una per il 
sistema automatizzato di gestione parcheggio di € 69.500,00 ed uno per il completamento della segnaletica 
di € 36.500,00 esclusi IVA, per un importo complessivo di € 106.000,00 compreso IVA, necessari al 
funzionamento del parcheggio; 

Rilevato che il maggior importo necessario alla copertura finanziaria dei due interventi rientra fra le 
economie del quadro economico fra le somme a disposizione, per cui € necessario procedere 
all'assestamento contabile delle stesse; 

Vista la mail prot. n. 05/01 del 25/01/2022 del Direttore dei Lavori che ha trasmesso il nuovo quadro 
economico di assestamento contabile sulla base di verifica effettuata sulla documentazione contabile 
dell’'appalto, che di seguito si riporta 

A Lavori 

Importo lordo dei Lavori a base d'asta € 2.262.531,19 
Oneri per la sicurezza diretti previsti nell'importo dei lavori e non soggetti a ribasso 
d'asta € 90.126,60 
Costi specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 170.350,78 
Importo lordo dei lavori € 2.523.008,57 
a detrarre ribasso d'asta del 27,8412% € 629.915,83 

Al Importo dei lavori depurato del ribasso del 27,8412% € 1.632.615,36 
Oneri per la sicurezza diretti previsti nell'importo dei lavori e non soggetti a ribasso 

A2 d'asta € 90.128,60 
A3 Costi specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 170.350,78 
A4 Lavori in economia € 17.836,74 

Importo netto contrattuale (A.1+A.2+A.3) € 1.910.931,48 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Spese tecniche (compreso Cassa Previdenziale) € 554.742,80 
B2 Incentivo 2% (art.113 Decreto D.lgs 50/2016 es.m.i.) € 16.834,40 
B3 Archeologo € 2.090,16 

B4 Supporto al RUP per la validazione del progetto 

B5 Imprevisti 

B6 Indagini e prove € 13.855, 13 
B7 Lavori in economia 

B8 Spese collaudi 

B9 Oneri di accesso alle discariche € 34.798,26 
Bi0 Somme per sistema automatizzato gestione parcheggi ‘ : 
B11 Spese di gara e pubblicita (I.V.A. compresa) , € 908,90 
Bi2 Spese ALLACCIAMENTI 

B13 ——I.V.A. (22%) sulle spese tecniche € 122.043,42 
B14 1.V.A. 10% suA € 191.093,15 
B15 ——-1.V.A. su B9 Oneri acc. Disc. (22%) € 7.655,62 
B16 ——1.V.A. (22%) su B6 indagini e prove € 3.048,13 
B17 Rimborso spese pratica VVFF esente IVA € 450,00 
B18 SEGNALETICA iva inclusa € 42.076,43 4 
B19 —Incentivo 2% (art.113 Decreto D.lgs 50/16) su Segnaletica € 727,34 (ly 
B20 SOFTWARE GESTIONE PARCHEGGIO iva inclusa € 84.790,00| § iY



B21 __Incentivo 1% (art.113 Decreto D.Igs 50/16) su Software € 695,00 

B22. Compensazione Prezzi materiali 
€ 10.176,08 

B23. IVA 10% su compensazione prezzi materiali € 1.017,61 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.087.002,42 

Economie a seguito ribasso d'asta 
€ 2.082,47 

TOTALE GENERALE FINANZIAMENTO 
€ 3.000.000,00 

Vista la relazione del RUP del 25/01/2021 che approva il suddetto quadro economico di assestamento 

contabile; 

Rilevato, che l’'assestamento. contabile grava sulle voci inerenti le somme a disposizione e non modifica 

limporto totale del finanziamento di € 3.000.000,00, trova copertura finanziaria sul finanziamento di cui al 

Patto per il SUD alla voce crediti verso comuni cod SP ABA530 conto 1.02.02.13.0102 e un contestuale 

contributo in c/capitale cod SP PAAO80 “finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti” conto 

2.01.02.06.0101; 

Atteso, altresi, che sono in fase di ultimazione le operazioni di Collaudo Tecnico Amministrativo, per cui € 

necessario perfezionare l’aspetto contabile dei quadri economici da fornire al Collaudatore in corso d’opera 

Rilevata l'urgenza di procedere all’approvazione in linea amministrativa il quadro economico di 

assestamento contabile al fine di perfezionare tutti gli atti finalizzati al collaudo dell’opera; 

Visto, al riguardo, il punto 7 dell’art. 53 della LR. 03/11/1993 n. 30; 

Dare atto che il Dirigente proponente il presente 

pubblico, ai sensi e per gli e 

rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 - 

ed 

della prevenzione della corruzione 2020-2022; 

1. approvare il quadro economico di assestamento contabile in linea amministrativa cosi come sotto 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che la stessa, a 

seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio 

ffetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1196 n. 543, come ne 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

ellillegalita nella Pubblica Amministrazione” — nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale 

specificato: 

A Lavori 

Importo lordo dei Lavori a base d'asta € 2.262.531,19 

Oneri per la sicurezza diretti previsti nell'importo dei lavori e non soggetti a ribasso 

d'asta 
€ 90.126,60 

Costi specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 170.350,78 

importo lordo dei lavori € 2.523.008,57 

a detrarre ribasso d'asta del 27,8412% € 629.915,83 

Al Importo dei lavori depurato del ribasso del 27 ,8412% € 1.632.615,36 

Oneri per la sicurezza diretti previsti nell'importo dei lavori e non soggetti a ribasso 

A2 d'asta 
€ 90.128,60 

A3 Costi specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 170.350,78 

A4 Lavori in economia 
€ 17.836,74 

Importo netto contrattuale (A.14+A.2+A.3) 
€ 1.910.931,48 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Spese tecniche (compreso Cassa Previdenziale) € 554.742,80 

B2 Incentivo 2% (art.113 Decreto D.lgs 50/2016 e s.m.i.) € 16.834,40 

B3 Archeologo 
€ 2.090,16 

B4 Supporto al RUP per la validazione del progetto 

B5 Imprevisti 

B6 Indagini e prove 
€ 13.855,13 

B7 Lavori in economia 

B8 Spese collaudi 

B9 Oneri di accesso alle discariche € 34.798,26 



B10 Somme per sistema automatizzato gestione parcheggi 

B11. Spese di gara e pubblicita (I.V.A. compresa) € 908,90 

B12 Spese ALLACCIAMENTI 

B13 —.V.A. (22%) sulle spese tecniche € 122.043,42 

B14 1.V.A. 10% suA € 191.093,15 

B15 1.V.A. su B9 Oneri acc. Disc. (22%) € 7.655,62 

B16 I.VA. (22%) su B6 indagini e prove € 3.048,13 

B17 _ Rimborso spese pratica VVFF esente IVA € 450,00 

B18 SEGNALETICA iva inclusa € 42.076,43 

B19 _Incentivo 2% (art.113 Decreto D.lgs 50/16) su Segnaletica € 727,34 

B20 SOFTWARE GESTIONE PARCHEGGIO iva inclusa € 84.790,00 

B21 Incentivo 1% (art.113 Decreto D.Igs 50/16) su Software € 695,00 

B22 Compensazione Prezzi materiali € 10.176,08 

B23 IVA 10% su compensazione prezzi materiali € 1.017,61 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 1.087.002,42 

Economie a seguito ribasso d’asta € 2.082,47 

TOTALE GENERALE FINANZIAMENTO € 3.000.000,00 

2. dare atto che la copertura finanziaria del quadro economico della perizia di variante grava sul 

4. 

finanziamento di cui al Patto per il SUD alla voce crediti verso comuni cod SP ABAS30 conto 

4.02.02.13.0102 e un contestuale contributo in c/capitale cod SP PAA080 “finanziamenti da altri soggetti 

pubblici per investimenti” conto 2.01.02.06.0101, giusta atto deliberativo di preso d’atto di finanziamento 

n. 18 del 29/4/2020 

munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione al fine al fine di perfezionare 

tutti gli atti finalizzati al collaudo dell’opera e non procrastinare l’apertura del parcheggio; 

dare mandato all’U.O.C. Gestione Tecnica dell’esecuzione del presente provvedimento; 

ll Direttore FF. dell?U.0.C. Gestione Tecnica 
Ing. Vincenzo Spera, 

L”



aa P iv Sul presente atto viene espresso 

Wp / | 
parere / dal parere A _crovoll dal 

IL DIRETTORE | MMINISTRATIVO IL DIRK TOR SA 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott | Roberto Colletti 

ov malar tie ver balizeaiite 

X KOK Cz Si \ Tal, 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/ 11/1993, in 

copia conforme all’originale é stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 4 Q GEN 2027 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

[1] Non sono pervenute opposizioni 

[1] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.sa Paola Vitale 

[1] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 

CL] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

[1] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 77, 

/ 

) 
fe IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
v 

i 

Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che 1’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.sa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.sa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


